[image: ГЕРБ_ЦВЕТ]
        АДМИНИСТРАЦИЯ
                          КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.12.2024                                        № 129                                 ст. Калининская

	О внесении изменений в Постановление от 13.09.2019 г. №118 «Об утверждении муниципальной программы Калининского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики в Калининском сельском поселении на 2019-2030г»

В соответствии с постановлением Администрации Калининского сельского поселения от 18.09.2024г. № 93 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Калининского сельского поселения, постановлением Администрации Калининского сельского поселения от 18.09.2024г.  № 94 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Калининского сельского поселения, Администрация Калининского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в постановление Администрации Калининского сельского поселения от 29.12.2018 № 114 «Об утверждении муниципальной программы Калининского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики в Калининском сельском поселении на 2019-2030г» изменения, согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, не ранее 01 января 2025 года и распространяется на правоотношения, возникающие с момента формирования проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Калининского сельского поселения                                         А.Г. Савушинский

Приложение № 1
к постановлению Администрации
                                                                                                                   Калининского сельского поселения
                 от 02.12.2024 № 129

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Энергоэффективность и развитие энергетики в Калининском сельском поселении на 2019-2030г»

I. Стратегические приоритеты в сфере
реализации муниципальной программы Калининского сельского
поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики в Калининском сельском поселении на 2019-2030г»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Калининского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики в Калининском сельском поселении на 2019-2030г»

Муниципальная программа Калининского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергоносителей за счет внедрения мероприятий и соответственно переход на экономичное и рациональное расходование ТЭР при полном удовлетворении количественных и качественных потребностей.
Требуется выполнение работ по замене, модернизации, внедрение новых энергосберегающих технологий.
К объектам энергосбережения муниципального образования «Калининское сельское поселение» относятся здание администрации и уличное освещение.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальная программа направлена на обеспечение достижения приоритетов и целей муниципальной политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Основными приоритетами в сфере энергосбережения Калининского сельского поселения является реализация мер, направленная на стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности деятельности, связанной с использованием энергетических ресурсов в Калининском сельском поселении.

                       3. Целями муниципальной программы являются:
         стимулирование энергосбережения, обеспечивающее, в том числе снижение объемов потребления тепловой энергии, потребленной муниципальными учреждениями;

снижение роста расходов бюджета Калининского сельского поселения на энергосбережение муниципальных зданий.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями муниципальной программы в Калининском сельском поселении

           Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, Ростовской области и муниципальными нормативными актами:
- федерального закона от 06.10.2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
- постановление Правительства Ростовской области от 29.11.2018 года № 760;
- федеральный закон от 23.11.2009 года № 261 ФЗ « Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»
 - государственная программа Ростовской области, утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 29.11.2018 №760 «Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики»

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

В целях достижения установленных приоритетов и целей муниципальной политики в области энергоэффективности и развитии энергетики муниципальной программой определены следующие основные задачи:
повышение эффективности потребления энергии;
увеличение количество муниципальных учреждений, в которых реализуются мероприятия программ энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
сокращение расходов бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь тепловой и электрической энергии;
 обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
 обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования;
 повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Калининского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Глава Администрации Калининского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Менглиева И.Н.-старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2019 - 2024
Этап II: 2025 - 2030

	Цели муниципальной программы
	реализация мер, направленных на стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности деятельности, связанной с использованием энергетических ресурсов в Калининском сельском поселении.

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 86,3 тыс. рублей, в том числе:
Этап I – 26,3 тыс. рублей;
Этап II – 60,0 тыс. рублей

	Связь с государственными программами Ростовской области / целями стратегического социально – экономического развития Цимлянского района
	Государственная программа Ростовской области «Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 29.11.2018 №760

2.Показатели муниципальной программы
Калининского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Доку-мент
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателя-ми государственных программ Ростовской области
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Цель муниципальной программы «Реализация мер, направленных на стимулирование энергосбережения, обеспечивающее, в том числе снижение объемов потребления тепловой энергии, потребленной муниципальными учреждениями »

	1.1.
	Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат  по модернизации объектов
	МП КСП
	убывание
	Тыс. гигакалорий
	ведомственный
	0,0
	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	стратегия социально-экономического развития Калининского сельского поселения
	Менглиева И.Н.-старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения
	-
	отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП  КСП– муниципальная программа Калининского сельского поселения;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

[bookmark: _GoBack]
3. Структура муниципальной программы Калининского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Калининского сельского поселения»
Куратор: Савушинский А.Г.- Глава Администрации Калининского сельского поселения

	Ответственный за реализацию: Менглиева И.Н.-старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения
	Срок реализации: 2025 - 2030.

	1.1.1.
	Мероприятие 1: Замена/приобретение светильников внутреннего электрического освещения на более энергоэффективные светодиодные светильники.
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	объем тепловой энергии, потребленной бюджетными учреждениями, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета

	2.1.2.
	Мероприятие 1: Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов в муниципальных учреждениях
	повышение энергетической эффективности бюджетных учреждений
	объем тепловой энергии, потребленной бюджетными учреждениями, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Калининского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник
финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Калининского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики» (всего),
в том числе:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Калининского сельского поселения» (всего),
в том числе:

10,0

10,0

10,0

10,0

40,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0

	Внебюджетные источники

	3.
	Мероприятие (результат) 1. Замена/приобретение светильников внутреннего электрического освещения на более энергоэффективные светодиодные светильники. всего, в том числе:

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0

	Внебюджетные источники

	4.
	Мероприятие (результат) 2«Установлены /заменены приборы учета потребляемых энергоресурсов и воды в муниципальных учреждениях. (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

5. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

	№ п/п
	Показатели комплекса процессных мероприятий
	Уровень показа-теля
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец года

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь

	1.
	 1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Повышение эффективности потребления энергии»

	1.1.
	Замена/приобретение светильников внутреннего электрического освещения на более энергоэффективные светодиодные светильники
	МП КСП
	единиц

1

1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100

	1.2.
	Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов в муниципальных учреждениях
	МП КСП
	единиц

1

1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Повышение эффективности потребления энергии»

	1.1.
	Мероприятие (результат)1 «Замена/приобретение светильников внутреннего электрического освещения на более энергоэффективные светодиодные светильники»
	приобретение товаров, работ и услуг
	получение фактических значений для расчетов бюджетных учреждений за потребляемые объемы энергетических ресурсов и воды
	единиц
	-
	-
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Мероприятие (результат)2
«Установлены /заменены приборы учета потребляемых энергоресурсов и воды в муниципальных учреждениях
	приобретение товаров, работ и услуг
	получение фактических значений для расчетов бюджетных учреждений за потребляемые объемы энергетических ресурсов и воды
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности, в том числе:
	Х

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0

	Внебюджетные источники

	2.
	Мероприятие (результат)1
«Замена/ приобретение светильников внутреннего электрического освещения на более энергоэффективные светодиодные светильники», (всего) в том числе:
	Х

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0

	Внебюджетные источники

	3.
	Мероприятие (результат) 2. Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов и воды в муниципальных учреждениях. (всего), в том числе:
	Х

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники

7. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы

	№
п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО, должность, наименование органа Администрации Калининского сельского поселения / муниципального учреждения Калининского сельского поселения, организации)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение эффективности потребления энергии»»

	1.
	«Замена/ приобретение светильников внутреннего электрического освещения на более энергоэффективные светодиодные светильники»
	25.12.2025
25.12.2026
25.12.2027
	Менглиева И.Н.-старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения
	Платежные поручения, акты выполненных работ, счета фактуры, накладные.
	АЦК «Финансы»

	2.
	Контрольная точка 1.1.

	3.
	Контрольная точка 1.2.

	… Мероприятие (результат)2
«Установлены /заменены приборы учета потребляемых энергоресурсов и воды в муниципальных учреждениях»
	25.12.2025
25.12.2026
25.12.2027
	Менглиева И.Н.-старший инспектор Администрации Калининского сельского поселения
	Платежные поручения, акты выполненных работ, счета фактуры, накладные.
	АЦК «Финансы»

image1.jpeg